关于科研课题
开具增值税发票具体要求的通知
校属各单位：

根据财政部、国家税务总局《关于在全国开展交通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点税收政策的通知》（财税〔2013〕37号）文件规定，自2013年8月1日起，在全国范围内试行营业税改征增值税。具体涉及我校的应税服务项目有：技术开发与技术转让、技术服务与技术咨询、文化创意服务、信息技术服务。开具增值税发票的应税服务项目，增值税及附加税费约为其合同额的6.4%。我校的税务发票仍由东营市税务部门管理，有关发票退票方面的工作需要到东营市税务部门办理。目前税务部门给我校核定的发票作废率不得超过开票量的5%，超出5%则扣减我校的发票领购量。

为保证我校发票的正常供应，开票前必须认真审查合同甲方与受票方相一致，且相关信息确认无误，以避免造成退票影响科研工作，现将有关具体要求通知如下：
一、严格合同管理
签订合同时请在合同中约定开票种类（增值税专用发票或增值税普通发票）和开票信息（包括甲方单位名称、纳税人识别号、
地址电话、开户银行及账号信息、开票内容等），开票前合同如有变更，请提供纸质的变更证明，开票前认真填写“预开增值税发票申请单”，持“预开增值税发票申请单”和合同以及变更证明前来开票。
二、技术开发、技术转让等免税合同开票流程

[image: image1]
其他服务类的合同不能免税。
三、签订相应合同
按规定我校没有提供建造、购销、租赁等合同增值税发票的权限，请项目负责人不要签订该类型的合同，一旦签订也不能提供相应的票据。

四、开具发票时缴纳相应的税费
开票时需持本人的科研发展基金经费本或有足额税金预算的横向经费本缴纳相应的税费，本人没有合适科研经费本的可借用
本课题组人员的经费本或以刷卡、现金等方式缴纳税费。无正当理由退回的发票不予退税，必须认真对待开具增值税发票工作，
以免造成不必要的损失。
五、妥善保管增值税发票
开具增值税发票的应及时将发票联(或发票联和抵扣联)妥善交与甲方单位财务人员，避免发票污损、折叠和丢失。
六、尽量避免开错发票
由于增值税发票的退票与更换手续繁琐，一旦受票甲方信息不符造成退票，需报送东营市税务部门审批备案，无正当理由税务部门不予审批。因此发票一经开出，无正当理由不得退换发票。确属正当理由需要退换的，在发票开出的当月可办理退票手续；跨月一般不予办理退票手续。未经税务部门批准退票的不得重新开具发票。
七、购物等取得的增值税专用发票可抵扣税金
科研购置设备或材料时，应尽量要求对方出具增值税专用发票，可以抵扣本课题所交税金，从而降低税负。（开票信息见财务处网页通知公告栏）
                                     财务处
                                 2013年12月16日
直接缴税开票

合同不需认定，直接缴税开具专用发票

急于开票放弃合同认定

将合同及时送科技处等待认定

甲方接受增值税普通发票

甲方不接受增值税普通发票

技术开发、技术转让合同

合同认定通过后可免税开具增值税普通发票，未通过认定的则缴税开票